

Årsberetning 2022

”Tak er nærmest ikke dækkende, men jeg vil hermed bare sige tak for jeres store arbejde. Vi havde en fantastisk tur i zoo, og børnene var lykkelige for, at der også blev til, at de igen i år får en julegave - det så nemlig ikke for lyst ud, så det gør virkelig en forskel, når vi havde forberedt dem på at der ikke blev noget... men hele turen var i sig selv også en fantastisk oplevelse. I skal bare vide at I virkelig gør en kæmpe forskel for os. Tak fordi vi måtte være en del af det.”

Ovenstående mail tikkede ind i vores indbakke i starten af december, og det er jo en god måde at starte en årsberetning på. Det har været et travlt år med mangeartede opgaver.

Generalforsamling

Generalforsamlingen i 2022 blev afholdt i Medborgerhuset med et fint fremmøde og med gode spørgsmål og drøftelser. Der blev valgt en bestyrelse med 7 medlemmer og 1 suppleant. Forholdsvis kort efter blev bestyrelsen reduceret til 6 medlemmer, og i løbet af året måtte vores suppleant bede om orlov grundet nyt studie. Således har bestyrelsen det meste af året bestået af Fie, Hans Jørgen, Johnna, Marianne, Ruth og Susanne. Vi har dog på trods af dette holdt skuden i vandet, haft en fortrinligt samarbejde og deltaget i mange forskellige opgaver.

Frivilligpleje

Vi har videreført vores tradition med fejring af foreningens/butikkens fødselsdag, og i 2022 var det en rund af slagsen, da der var gået 10 år siden opstarten. Dette blev fejret på Utzon Centret den 8.maj. Det var nogle hyggelige timer med dejlig brunch, og med tid til at snakke med hinanden.

Den 29.november havde vi en skøn julefrokost på ”Det glade vanvid”, hvor vi alle oplevede at være en del af den store frivillige organisation, som Mødrehjælpen Aalborg jo er. Hvor er vi mange, der arbejder for at få det hele til at gå rundt og spille sammen.

Butikken

Vi er så heldige, at vi i Mødrehjælpen får mange henvendelser med ønsker om at

blive frivillige i vores butik. Til tider har der være venteliste for de nye frivillige til at komme i gang med vagter i butikken. Det kan være trælst for de nye frivillige, der gerne vil i gang. Omvendt har det været vigtigt for os, at vi får taget hånd om de nye, så de får en god oplevelse ved at være frivillige hos os. De mange nye frivillige fik os til at træffe den beslutning i bestyrelsen, at vi må tage en pause med at indlemme flere nye frivillige. Dette for at sikre et godt frivilligt arbejdsmiljø for både gamle og nye, og for at sikre kvalitet i vores arbejde.

I løbet af året har vi arrangeret tøjjet, så det udelukkende hænger efter størrelser, og ikke efter køn. Det har givet et mere roligt look, og det er nemmere at finde rundt i. Ligeledes har vi fået nye ophæng til tomme bøjler. Bagvæggen er blevet organiseret, så vi har fået mere hyldeplads, og dermed fået tingene væk fra gulvet. Endelig måtte vi anskaffe en nye vaskemaskine.

Vi fik doneret 160 nissehuer fra aktive strikkere, og vi fik solgt 100. Desuden kunne vi sende 60 nissehuer til tre forskellige butikker andre steder i landet, hvor man manglede. Det er vigtigt at kunne hjælpe hinanden på landsplan, da indtjeningen fra nissehuerne går til Mødrehjælpens julehjælp.

Endelig blev 2022 året, hvor vi fik MobilePay som betalingsmulighed i butikken, og det fungerer godt.

Aktiviteter

Der har gennem året været rigtig mange arrangementer for familier i sårbare situationer. Aktiviteterne i første halvår blev betalt af Stimulipuljen (statslige midler til frivillige organisationer, med henblik på at understøtte oplevelsesindustrien).

"Folk og røvere i Kardemommeby". Den 27. februar deltog 84 gæster i familiemusicalen "Folk og Røvere i Kardemomme By" i Aalborg Kultur- og Kongres Center.

Her en tilbagemelding: *"Det var bare sådan en fin forestilling! Selvom vi sad lidt bagude og helt ude i siden, så kunne man (også børnene) både se og høre det hele rigtigt fint. Og forestillingen faldt i begge drenges smag (8 og 10 år), og vil bestemt også passe til yngre publikum. Det var en rigtig god og stor oplevelse Tusind tak for alt det, I gør!"*

DGI Nordkraft. Den 19. marts deltog 76 personer i vores arrangement i DGI Nordkraft. Familierne havde mulighed for at prøve klatrevæg, hoppe på trampolin og meget andet. De unge instruktører fra DGI sørgede for, at både børn og voksne havde nogle rigtige dejlige timer sammen. Der blev serveret boller, pålæg og saftvand efter aktiviteterne.

Tilbage meldingen fra forældre var, at de gerne vil deltage en anden gang. Flere forældre fortalte, at de sjældent havde set deres børn så aktive. En af forældrene spurgte, om det også var ok, at de voksne prøvede trampolinen. Kort efter var denne forældre også på trampolinen.

Aalborg Zoo. Den 14. maj deltog 122 personer, i alt 27 familier i Aalborg Zoo. Vejret var dejligt med sol og en del blæst. Der blev udleveret madbilletter á 100kr. til hver person og en slikpose til familien. Det var dejligt at se de mange glade gæster.

Biografbilletter til BabyBio. Vi har delt 26 biografbilletter ud til "Cafe babystart" Jordemorcentret i Aalborg. Vi er overbevist om, at nogle af de familier som mødes her sammen, har været i "Baby Bio" og har haft en hyggelig dag sammen.

Nymarksminde Farmpark. Den 3. juni var der tur til Nymarksminde Farmpark. Vejret var overskyet, hvilket nok gjorde, at der ikke kom det antal gæster som vi havde inviteret. Der var en del afbud, men de 104 der deltog, havde en rigtig dejlig eftermiddag. Mange af gæsterne var overvejende med anden etnisk baggrund, og de forstod at hygge sig sammen som familier. Ole fra Nymarksminde fortalte om dyrene, og derved fik familierne ny viden med hjem.

Her en dejlig besked fra en deltager:

"Tusind tak for sidst. Det var en dejlig aften i Nymarksminde Farmpark i fredags. Vi fik en super flot oplevelse i farmparken. Jeg takker endnu engang til alle jer i mødrehjælpen Aalborg".

Aktiviteterne i sidste halvår er finansieret af sponsorater og overskud fra butikken.

Tur til Egholm. Den 1. september var der tur til Egholm med naturvejleder Ole Henrichsen. De 25 personer som deltog, havde nogle rigtig dejlige timer på fjorden. Flere af børnene blev udfordret ved f.eks. at røre ved de vanddyr, de fangede.

Vi serverede frugt, gulerodsbolle, rosiner og en juice. Vi havde det mest vidunderlige vejr, og som en overraskelse delte vi biografbilletter ud til de deltagende. Det bragte da virkelig smilet frem.

DGI, Nordkraft. Den 8. oktober var der igen tur til DGI Legeland, Nordkraft. Der mødte 56 deltagere op. Der blev serveret sandwich og saftevand. De deltagende gæster hyggede sig. Nogle af børnene ville ikke med hjem igen.

Aalborg Teater. Den 17. oktober havde Aalborg Teater doneret 50 teaterbilletter til forestillingen "Kejserens nye klæder". Igen var der familier, der var heldige at få denne fine oplevelse med.

Tilbage melding fra en af deltagerne: *"Et meget humoristisk stykke. Rigtig god underholdning som børn også forstod. Skuespillerne var dygtige til at få børnene med. God musik, meget farverig opsætning"*.

Jul i Zoo. Også i år har der været to dage med jul i Zoo, nemlig fredag den 25. november og 2. december. Begge dage var der to arrangementer, og i alt deltog 263 personer. Der blev uddelt julegavekort til 149 børn.

Der var underholdning i auditoriet med Klovn Happy. Det var dejligt at se, hvor glade børnene var for underholdningen, og ikke mindst for de gavekort, der uddeles i forbindelse med arrangementet.

Morskabsteatret. Fredag den 2. december. "Morskabsteatret" donerede 80 billetter til deres forestilling "Jul i Gammelby". Billetterne fik vi med meget kort varsel, men vi fik delt 78 billetter ud. Billetterne skulle hentes i butikken efter princippet først til mølle. Morskabsteatret var meget glade for vores indsats, og vi var superglade for at kunne give så mange en teateroplevelse.

Der har således været rigtig mange arrangementer i år, og det har været muligt pga. "Stimulipuljen", den store donation vi sidste år fik fra "Zonta" til dette års julearrangementer og ikke mindst de aktivitetsfrivilliges indsats.

Vi har fået en tradition for, at hvis der er overskydende mad til arrangementer, fordi der møder færre op, end de der er tilmeldt, så afleveres dette til Forsorgshjemmet på Forchammersvej. På den måde undgår vi madspild, og beboerne på forsorgshjemmet bliver glade.

Den rullende kagemand/fødselsdagshjælp

Først på året blev prøvetiden med gavekort på 300kr. til Othellobageren gjort til en permanent løsning, som nu fungerer problemfrit. Fødselsdagsposens indhold er nu helt plastneutral, og indskrænket til kun at indeholde saft, krus, sugerør, servietter

og små flag, ud over gavekortene. Gavekortene til Cool Kids og Storcentret er forhøjet fra 150 kr. til 200 kr. Vi får fortsat 20 % rabat på hvert gavekort til Cool Kids.

Efter sommerferien har vi oplevet en betydelig stigning af ansøgninger. Fra 150 ansøgninger årligt i 2020 og 2021, har vi i 2022 ekspederet 260 ansøgninger. Dette er en stigning på 73%. Det har indtil videre været uproblematisk at administrere. Vi har søgt, og fået bevilget penge fra Aalborg kommunes §18 midler til den rullende kagemand (DRK), og de falder på et meget tørt sted.

I efteråret ophørte aftalen med Rema om udbringning af varer, hvilket blev en udfordring for DRK. Nu er der aftalt en ny løsning, hvor en frivillig har påtaget sig opgaven, med backup af en anden frivillig.

Babystartpakker

I år er der udleveret 110 babystartpakker, hvilket er en del flere end 2021, hvor det var 86. Vi søgte og fik bevilget 50.000 kr. fra Kommunens §18 midler øremærket babystartpakker. Dette gjorde, at vi i 2022 har kunnet udlevere luksus babystartpakker. Vi har kunnet udvide pakkerne med nyt sengelinned, børnebestik, O-ball.

I starten af året lavede vi en henvendelse til sundhedsplejen i Aalborg for at minde dem om, at de også har mulighed for at henvise gravide og familier med spædbørn til babystartpakker, hvis familierne ikke allerede har fået en henvisning fra jordemorcentret.

Deltagelse i møder med organisationer og kommune

I årets løb har vi repræsenteret Mødrehjælpen ved møder med:

Inner Wheel

En gruppe praktiserende læger

Sundhedsplejerskestuderende

Flere møder med Aalborg Kommune om fordrevne ukrainere

Lions Club

Skt. Georgs Gilderne

Frivilligmarked. I juni deltog vi i Frivilligmarked på Gammeltorv, Aalborg sammen med en masse andre organisationer. En meget spændende dag, hvor vi fik fortalt om vores arbejde i Mødrehjælpen, men også havde mulighed for at høre om andre organisationers arbejde.

Frivillig fredag finder altid den sidste fredag i september. Her var vi også repræsenteret på "Trekanten" til et fint arrangement, som Aalborg Frivilligråd står for. Denne aften uddeles årets frivilligpris, og der er mulighed for at møde andre frivillige organisationer.

Julehjælp

Også i 2022 har vi traditionen tro givet en donation til Mødrehjælpens nationale julehjælp, hvor vi har bidraget med 20.000kr. Ingen tvivl om, at pengene falder på et tørt sted, idet antallet af ansøgninger blev rekordhøj.

Nye tiltag generelt

Det har været et travlt år i Mødrehjælpen med masser af opgaver, spændende, sjove, rørende oplevelser og udfordringer.

Vi besluttede os for at afprøve to initiativer målrettet gravide/småbørnsfamilier. I foråret planlagde vi et forløb som vi kaldte "Ind i forældreskabet" i samarbejde med beboerrådgivere i Aalborg Øst. Det lykkedes imidlertid ikke at rekruttere familier til dette, så vi måtte skrinlægge det igen.

I efteråret forsøgte vi os med at invitere kommende forældre til arrangementer i butikken lørdag eftermiddag. Her kunne man mødes med andre ligestillede, ligesom der var mulighed for at købe ind i butikken. Vi inviterede ved at lægge en seddel i babystartpakkerne. Der var kun en enkelt familie, der mødte op, så den ide arbejder vi ikke videre med.

Nye mailadresser. I 2022 skulle alle lokalforeninger have nye mailadresser, sådan at det gav mulighed for at få flere mailadresser direkte til butiksleder, den aktivitetsansvarlige og til den rullende kagemand. Det gav nogle udfordringer med at få flyttet mail fra den gamle mailadresse til de nye. Ligeledes med alle vores materialer på OneDrive, men vi har fået det løst hen ad vejen.

Donationer

Vi takker for de mange flotte donationer i årets løb:

Innerwheel

Aalborg Kommune § 18 midler (babystartpakker)

Lions Club, Limfjorden

Sct. Georgsgilderne

Anonym giver
Sct. Georgsgilderne (kvinde gilde)
ISOBRO til frivilligpleje
GPS'en Aalborg Kommunes genbrugsbutik
Ejendomsmæglernes Fond

Julegaver:

Ønsketræet, Friis indkøbscenter
FH, Fællesorganisationernes Hovedorganisation
Børn fra 4, klasser på Vestbjerg Skole (genbrugsgaver)
Medarbejdere på virksomheden Alfa Laval (genbrugsgaver)
3F for godteposer
Bakken juletræer, St. Restrup (gavekort)

På vegne af bestyrelsen

de allerbedste hilsener

Marianne Stokbro, formand